



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۱۸/۱۰/۱۷

دوکتور محمد عثمان تره کي

انتخابات د زور آزمويي په منگلو کي

د جگړې بشکيل اړخونه د انتخاباتو په اړه متقابل دريز لري : وسله وال مقاومت د اشغال او جگړه ايزو شرايطو کي انتخابات د بلواکي د بنسټونو د ټينگښت لاسوند گني . بهرنيو ځواکونو نظام ته د مشروعيت ورکولو د وسيلي په حيث تاکنو ته پام اړوي. وسله وال مخالفين د انتخاباتو پروسه د ديماکوژي او کاذب مشروعيت په توگه تحريموي. خو يرغلگرو ځواکونو ټول تاکنې د خپل ناقانونه حضور د توجيه او تشريع (مشروعيت ورکول) يوه حياتي اړتيا په حيث پيژني چه بايد هر ورومرو ترسره شي.

بناً انتخابات د جگړې له لوري د سياسي تقابل په وسله بدله شوېده چه په ترڅ کي يې طالبان په انتخاباتو کي گډونوال په نښه کوي او بهرنيان پدې تمه چه وسله وال مخالفين جبراً انتخاباتو توطيې ته شريکي کړي، د هغوي تر کنترول لاندې سيمو کي چوت اندازو بمباريو ته زور اچوي.

د وسله وال مقاومت د اعلاميې له مخې د تاکنو په تراو د امريکائيانو او د افغاني مزدورانو د وحشت او جنايت وروستي پيښه د هلمند ولايت نادعلي ولسوالۍ د شاول په سيمه کي رامنځته شو (۱۴۴۰/۲/۱ هـ ق) . هوايي او ځمکني عمليات د ميرمنو او ماشومانو په گډون يې ۱۹ تنه ملکي کسان شهيدان او ۳۰ تنه نور زخميان کړل. څلور بابه کورونه يې هم په بشپړه توگه تخریب کړي او يو شمير وسائل او وسائط يې هم له منځه وړي دي. اعلاميه په پاي کي د شهيدانو او ژوبلو کسانو نومونه يې يادوي.

خو امريکا او ملگرو يې د افغانستان د سياسي تاريخ په کتنې سره بايد په يو واقعيت ځان پوه کړي : پدې مانا چه هيڅکله د جگړې د فشار او پرله پسې جنايتونو په ترسره کولو سره په افغانستان کي د نظامي هډې او دائمي حضور امتياز تر لاسه کولي نشي.

د سيمي هيوادونو دپته حاضر شوي چه د مقاومت برحقې داعيې وپيژني. طالبانو ته د ملي واکمني د مدافع په توگه د سيمي په ستراتيژيکه معادله کي ځاي ورکړي. خبره دپته رسيدلې چه د طالبانو ماتي سيمي هيوادونو ته د کلک گوزار او د بالقوه او تلپاتي خطر د حالت د زيږيدو په توگه شميرل کيږي.

اوسمهال ټولو ته معلومه ده چه امريکا د جگړې او ويني تويولو په حالت کي انتخابات د سولي ضد توطيې او د جگړې د دوام د لاسوند په توگه کاروي. امريکا په موجودو شرايطو کي غواړي د انتخاباتو له لاري شته لاسپوسي واکمني د بل مزدور نظام سره بدل کړي. راتلونکي شورا او حکومت د افغانستان سره د امنيتي او ستراتيژيک تړون (د ناتو د اوسنيو جنايتونو د لري وثيقه) د دوام د يو اړخ په حيث وکاروي. خپل ناقانونه حضور ته کاذب مشروعيت وروبيښي. د افغانستان په د ننه جگړې او ژنوسايد ته چه په کي ځانگړي قاوم په نښه شوي ادامه ورکړي.

د ريبال پوليټيک غوښتنه دا ده چه امريکا د متمدنو هيوادونو په تقليد د جگړې په ځاي د ديپلوماسي او سياست لاره غوره کړي. ديموکراسي د تيري، ظلم او هژمونيزم د توجيه په موخه ونکاروي. انتخابات د زور آزمويي د منگولو نه ورغوري.

فرانسه — دوکتور م، ع ، تره کي

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکي په خيږ و لولئ

داسلامي امارت د تعليم تربیې او عالی تحصیلاتو کمپسیون

د پوهنتونونو، مدرسو، مکاتبو او نورو تعلیمي ادارو استادانو او مسؤلینو ته دانتخاباتو په اړه ځانگړی پیغام درنو مدرسینو، معلمینو، استادانو او دتعلیمي مرکزونو مسؤلینو!
السلام علیکم ورحمة الله وبرکاته

الله تعالی مو د دین او ولس خدمت نصیب او قبول کړه.

د افغانستان د قضیې او موجوده وضعیت په اړه خو پوره معلومات لرئ. چې اشغالگر ځواکونه که له یوې خوا د پوځي عملیاتو او بمبارونو سلسله جاري ساتي، بل اړخ ته په سیاسي برخه کې هم هڅه کوي چې خپلو اجیرانو او د وخت شاشجاعانو ته په یوه شکل د اشکال مشروعیت ترلاسه او عامه ذهنیت تیرباسي.

اشغالگر غواړي د پارلماني ټاکنو د پروسې له لارې یو تش په نامه پارلمان رامنځته کړي او بیا د خپل اشغال د دوام سندونه ورباندې امضاء او خپل استعماري عزائم سرته ورسوي. د همدې هدف لپاره دوی هڅه کوي د پارلماني ټاکنو تر عنوان لاندې انتخابات ترسره کړي. څرنگه چې دا پروسه له پیله تر پایه د اشغالگرو لخوا پلان شوي او نهایی گټه به هم تري اشغالگر اخلي، نو دا د هر مؤمن مسلمان او مجاهد افغان دیني او ملي وجیبه ده چې د اشغالگرو دغه پروسه خنثی کړي او د اجازې ورنکړي.

څرنگه چې د تعلیمي ادارو استادان او مسؤلین د ټولني بانفوذه اشخاص دي باید خپل شاگردان او متعلقین په دې پروسه کې له گډون څخه په جدیت سره منع کړي. بله دا چې د ټاکنو د پروسې اجراء کونکي اراده لري چې په تعلیمي ادارو کې ټاکنیز مرکزونه جوړ کړي. د افغانستان اسلامي امارت دتعلیم، تربیې او عالی تحصیلاتو کمپسیون د هیواد په ټولو بڼاري او اطرافي سیمو کې د معارف کارکوونکو، معلمینو، مدرسینو او د مکاتبو مدیرانو ته امر کوي چې په خپلو مکاتبو کې د ټاکنیز مرکز جوړیدو ته اجازه ورنکړي او نه دې هم معلمین یا شاگردان د ټاکنیزو کارکوونکو په حیث وظیفه اجراء کوي.

اسلامي امارت نه غواړي چې د مجاهدینو په بریدونو کې عام اولس یا د تعلیمي ادارو استادانو او شاگردانو ته زیان ورسیري. د تعلیمي ادارو استادان او شاگردان باید د دینمن له سیاسي پروسو ځان کاملاً لرې وساتي او اجازه دې نه ورکوي چې اشغالگر او اجیران یې له بنوونځیو څخه د خپلو شیطاني پروسو د اجراء لپاره کار واخلي.

په پای کې یو ځل بیا وایو چې د ټاکنو په نوم پروسه هیڅ اسلامي او افغاني ماهیت نلري، بلکې د اشغال د تداوم، په پوځي یرغل د پردې اچولو او د عامه اذهانو د تیر ایستلو یوه پردی دسیسه ده، چې د کفري اشغالگرو لخوا تمویلیري او نهایی نتیجه یې هم د هغوی په واک کې ده. نو په دې اساس دا د هر واقعي مسلمان او افغان دنده ده چې په خپل ټول توان سره د دې دسیسې دخنثی کولو هڅه وکړي تر څو اشغالگر له خپلو پلانونو څخه مایوسه او زموږ له هیواده وتلو ته مجبور کړای شي.